

**Constructia fintinei arteziene,  
statiei de hlorinale si turnului de  
apa in s.Andrusul de Sus, r-nul  
Cahul. N34/2018-PG**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Amenajarea teritoriului.**

**Valoarea de deviz 131 192,02 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                              |      |        |       |                  |
|----|---------------|------------------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor        | h-om | 61,30  | 57,66 | 3 534,56         |
| 2. | 7129090010600 | Drenor-canalist              | h-om | 53,74  | 57,66 | 3 098,65         |
| 3. | 7137010011500 | Electrician                  | h-om | 0,92   | 57,66 | 53,05            |
| 4. | 7141020013400 | Vopsitor industrial          | h-om | 9,14   | 57,66 | 527,01           |
| 5. | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice | h-om | 42,66  | 57,66 | 2 459,78         |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat         | h-om | 109,15 | 57,66 | 6 293,58         |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 71,10  | 57,66 | 4 099,63         |
| 8. | 9312040019600 | Sapator                      | h-om | 0,84   | 57,66 | 48,43            |
|    |               | <b>Total manopera</b>        |      |        |       | <b>20 114,69</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                         |     |          |          |           |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 1.  | 0221107204203 | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm             | kg  | 6,00     | 1,00     | 6,00      |
| 2.  | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                  | kg  | 8,52     | 15,00    | 127,80    |
| 3.  | 1111000100002 | Puieti arbusti foioase fara balot                       | buc | 52,00    | 25,00    | 1 300,00  |
| 4.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                           | m3  | 53,53    | 220,00   | 11 776,60 |
| 5.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3  | 28,05    | 200,00   | 5 610,00  |
| 6.  | 1421102206036 | Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm                      | m3  | 0,74     | 220,00   | 162,80    |
| 7.  | 1714227322897 | Fringhie cinepa 9-16 mm                                 | kg  | 0,50     | 5,00     | 2,50      |
| 8.  | 2320166200676 | White spirit                                            | kg  | 2,77     | 3,00     | 8,31      |
| 9.  | 2430116100000 | Email clorcauciuc                                       | kg  | 11,08    | 25,00    | 277,00    |
| 10. | 2430226100814 | Grund miniu de plumb G 355-6                            | kg  | 5,54     | 22,50    | 124,65    |
| 11. | 2430226103294 | Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3        | kg  | 7,11     | 22,50    | 159,97    |
| 12. | 2430226109420 | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1    | kg  | 0,78     | 8,50     | 6,63      |
| 13. | 266310210000  | Beton B15                                               | m3  | 6,55     | 1 050,00 | 6 877,50  |
| 14. | 2710703518200 | Panou gata confectionat                                 | kg  | 1 493,10 | 15,50    | 23 143,05 |
| 15. | 2811236309848 | Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice | kg  | 4,60     | 12,50    | 57,50     |
| 16. | 2830127303001 | Arbori                                                  | buc | 46,20    | 25,00    | 1 155,00  |
| 17. | 2830127303002 | Arbusti                                                 | buc | 52,50    | 45,00    | 2 362,50  |

|     |               |                                                          |    |      |       |                  |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|----|------|-------|------------------|
| 18. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                  | kg | 1,42 | 35,00 | 49,70            |
| 19. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 0,10 | 5,00  | 0,50             |
| 20. | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                            | m3 | 0,64 | 5,00  | 3,20             |
| 21. | 4100126202818 | Apa                                                      | m3 | 7,21 | 5,00  | 36,05            |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |      |       | <b>53 247,26</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                                                                       |      |       |        |                  |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|------------------|
| 1.  | 010410        | Tractoare pe pneuri la lucrări la alte tipuri de construcții (cu excepția construcțiilor de gospodărire a apelor) 59 (80) kWt (c. p.) | h-ut | 1,55  | 218,00 | 337,90           |
| 2.  | 091500        | Sapatori de gropi                                                                                                                     | h-ut | 1,55  | 185,00 | 286,75           |
| 3.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                          | h-ut | 30,26 | 200,00 | 6 052,00         |
| 4.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                    | h-ut | 15,13 | 157,50 | 2 382,96         |
| 5.  | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                                                                                        | h-ut | 0,56  | 200,00 | 112,00           |
| 6.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                           | h-ut | 1,06  | 251,54 | 266,63           |
| 7.  | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                              | h-ut | 0,75  | 218,50 | 163,88           |
| 8.  | 2952260003553 | Buldozer pe senile până la 65-80 CP                                                                                                   | h-ut | 0,03  | 218,00 | 6,54             |
| 9.  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                 | h-ut | 1,69  | 218,50 | 369,26           |
| 10. | 2952270003706 | Betonieră până la 250 - 500l cu amestec forțat, acționată electric                                                                    | h-ut | 2,05  | 21,36  | 43,79            |
| 11. | 2952270003799 | Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW                                                                                         | h-ut | 3,78  | 25,50  | 96,39            |
| 12. | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                         | h-ut | 2,20  | 10,00  | 22,00            |
| 13. | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                 | h-ut | 0,56  | 205,00 | 114,80           |
| 14. | 3410540000006 | Autobasculantă-5t                                                                                                                     | h-ut | 6,08  | 155,00 | 942,40           |
| 15. | 3520200005303 | Tren de lucru cu instalație săpat gropi pentru stilpi                                                                                 | h-ut | 5,52  | 35,00  | 193,20           |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                                                   |      |       |        | <b>11 390,50</b> |

|                            |        |            |
|----------------------------|--------|------------|
| Total                      | Lei    | 84 752,45  |
| Transportarea materialelor | 10 %   | 5 324,73   |
| Total                      |        | 90 077,18  |
| Cheltuieli de regie        | 14,5 % | 13 061,20  |
| Total                      |        | 103 138,38 |
| Beneficiu de deviz         | 6 %    | 6 188,30   |
| Total                      |        | 109 326,68 |
| TVA                        | 20 %   | 21 865,34  |
| Total                      |        | 131 192,02 |

**Total deviz:**

**131 192,02**

Administrator S.R.L. "Basregal"

Victor Baloș